
五島をつなぐ ～支庁の窓～№３１  

 

（大島町） 

『年頭挨拶－「商売繁盛」な一年となるように』 

 

 

大島町の皆さま、新年あけましておめでとうございます。 

旧年中より、大島支庁の業務へのご理解ご協力をいただきましてありがとうご

ざいます。今年も二か月に一度、このコーナーを通じて、支庁が実施する事業

等についてご案内してまいります。 

 

 さて、今年は酉年です。酉年は、昔から「商売繁盛」になると言われていま

す。管内の各島においては、島内関係者の皆さまの様々な取組により来島者数

は増加傾向を続けていますが、楽観は許されません。さらなる来島者の増加を

図り、産業・観光振興を進めていくために、支庁では、今年も地域の実情に合

わせた「商売繁盛」な一年となるように、様々な取組みをしてまいります。 

 

 このほか、支庁では、地震、津波、台風等の災害から生命及び財産を守るた

めに、島民の命綱ともいえるインフラ整備等にも引き続き積極的に取り組んで

まいります。 

 

 また、昨年２月に都立大島公園を含めた３つの椿園が椿を愛する世界中の

方々に認められ「国際優秀つばき園」の認定を受け、世界の椿園となりました。

１月下旬から開催される椿まつりは認定後初の開催となるので、たくさんの方

に来園していただき楽しんで頂けるよう関係者とともに準備してまいります。 

 

 新しい年が、皆さまにとって明るく希望に満ちた一年となりますことを心よ

りお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。 

 

東京都大島支庁長  吉野 静夫 

 

  



五島をつなぐ ～支庁の窓～№３１  

 

（利島村） 

『年頭挨拶』 

 

 

利島村の皆さま、新年あけましておめでとうございます。 

今年も大島支庁では、利島村の皆さまの安全・安心や地域活性のため全力を

挙げて取り組んでまいります。どうぞ、事業へのご理解とご協力をよろしくお

願い申し上げます。 

 

さて、利島村では、一昨年まで猛威を振るったトビモンオオエダシャクの被

害は、大幅に減少しています。今後も発生を注視し、必要な防除に関する支援

を行ってまいります。このほか、漁業等の産業の振興に関する事業などを引き

続き行ってまいります。 

 

また、島しょ地域では、地震、津波、台風等の災害の脅威から島民生活と産

業を守るためには、道路、港湾等のインフラ整備が不可欠です。利島において

は、前浜海岸既設護岸の補強工事や利島港海岸において消波ブロックの整備を

実施してまいります。また、厳しい自然条件にさらされている港の安全性を高

めるため、利島港において、引き続き防波堤等の整備を進めてまいります。 

 

今年は酉年です。酉年は、昔から「商売繁盛」になると言われています。新

しい年が、皆さまにとって明るく希望に満ちた「商売繁盛」な一年となります

ことを心よりお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。 

 

東京都大島支庁長  吉野 静夫 

 

 

 

 

 

 

 

 



五島をつなぐ ～支庁の窓～№３１  

 

（新島村） 

『年頭挨拶－「商売繁盛」な一年となるように』 

 

 

新島村の皆さま、新年あけましておめでとうございます。 

旧年中より、大島支庁の業務へのご理解ご協力をいただきましてありがとうご

ざいます。 

 

 さて、今年は酉年です。酉年は、昔から「商売繁盛」になると言われていま

す。管内の各島においては、島内関係者の皆さまの様々な取組により来島者数

は増加傾向を続けていますが、楽観は許されません。さらなる来島者の増加を

図り、産業・観光振興を進めていくために、支庁では、今年も地域の実情に合

わせた「商売繁盛」な一年となるように、様々な取組みをしてまいります。 

 

 このほか、支庁では、地震、津波、台風等の災害から生命及び財産を守るた

めに、島民の命綱ともいえるインフラ整備等にも引き続き積極的に取り組んで

まいります。 

 

 また、昨年は、式根島開島１３０周年を迎えました。おめでとうございます。

「式根島開島１３０周年記念祭」が盛大に開催され、私も式根島の皆さまとと

もにお祝いをさせていただきました。式根島のさらなる発展を祈念いたします。 

 

 新しい年が、皆さまにとって明るく希望に満ちた一年となりますことを心よ

りお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。 

 

東京都大島支庁長  吉野 静夫 

 

 

 

 

 

 

 



五島をつなぐ ～支庁の窓～№３１  

 

（神津島村） 

『年頭挨拶－「商売繁盛」な一年となるように』 

 

 

神津島村の皆さま、新年あけましておめでとうございます。 

旧年中より、大島支庁の業務へのご理解ご協力をいただきましてありがとうご

ざいます。今年も二か月に一度、支庁の事業等についてご案内してまいります。 

 

 さて、今年は酉年です。酉年は、昔から「商売繁盛」になると言われていま

す。管内の各島においては、島内関係者の皆さまの様々な取組により来島者数

は増加傾向を続けていますが、楽観は許されません。さらなる来島者の増加を

図り、産業・観光振興を進めていくために、支庁では、今年も地域の実情に合

わせた「商売繁盛」な一年となるように、様々な取組みをしてまいります。 

 

 また、神津島村においては、昨年３月に神津島観光産業活性化戦略が策定さ

れました。新たなテーマ「おもてなしを誇れる神津島であれ」に基づく村の観

光誘致事業、創業独立支援事業を支援してまいります。 

 

 このほか、支庁では、地震、津波、台風等の災害から生命及び財産を守るた

めに、島民の命綱ともいえるインフラ整備等にも引き続き積極的に取り組んで

まいります。 

 

 新しい年が、皆さまにとって明るく希望に満ちた一年となりますことを心よ

りお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。 

 

東京都大島支庁長  吉野 静夫 

 


